
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 marzo 2022

N 17
Il giorno martedì 29 marzo 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: TRASFERIMENTO MOSTRA TEMPORANEA "LA BATTAGLIA DI DUE 
RE CON FINTE SCHIERE: LA STORIA DEGLI SCACCHI TRA XIII E XVIII 
SECOLO NEI LIBRI DELLA BIBLIOTECA BERTOLIANA" E 
COLLABORAZIONE CON COMUNE DI MAROSTICA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
7
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• con delibera n.46/2021 il Consiglio di Amministrazione approvava la realizzazione del 
progetto di valorizzazione di una rara raccolta di sessantasei libri dedicata agli scacchi 
costituita da opere manoscritte e a stampa datate tra il XIII e il XIX secolo, attraverso una 
mostra documentaria, presentazione libri e laboratori per bambini;

• la realizzazione del progetto si è resa possibile grazie alla fattiva collaborazione con il 
Comune di Marostica e dei circoli scacchistici di Marostica e Vicenza;

• il Comune di Marostica ha prestato nell’occasione, gratuitamente e senza alcuna spesa di 
assicurazione e trasporto, alcuni importanti abiti e pezzi di scacchiera utilizzati nella 
manifestazione La Partita a scacchi a personaggi viventi; i circoli scacchistici hanno 
collaborato per la realizzazione dei progetti di laboratori per bambini realizzati in tutte le 
sedi dell’Istituzione;

• la collaborazione era funzionale anche a poter valorizzare la mostra “La battaglia di due re 
con finte schiere: la storia degli scacchi tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca 
Bertoliana” durante il periodo in cui la città di Marostica avrebbe organizzato la 
manifestazione della Partita a Scacchi 2022;

• con nota prot. 774  del 14.03.2022 il Comune di Marostica chiede di poter avere a prestito 
alcuni materiali bibliografici e gli allestimenti della mostra, per organizzare un uguale 
evento espositivo nel Castello Inferiore di Marostica nel periodo 6 agosto - 25 settembre 
2022;

• nella medesima richiesta il comune di Marostica precisa di necessitare – per alcuni 
manoscritti – solo di riproduzioni digitali, e di voler procedere alla ristampa dell’opuscolo di 
Guida alla mostra, di cui la Bertoliana potrà fornire file digitale;

Precisato che:

• il prestito dei documenti è subordinato alla preventiva autorizzazione della competente 
soprintendenza;

• tutti i costi (assicurazione materiali, trasporto, stampa brochure e materiali di 
comunicazione) sono a carico dell’ente promotore;

• la Biblioteca civica Bertoliana provvederà alla riproduzione digitale di alcune pagine di 
manoscritti che non sono stati richiesti per il prestito ma che andranno comunque a 
completare il percoso espositivo; la riproduzione digitale sarà realizzata dal servizio 
riproduzioni della Bertoliana a titolo gratuito, nello spirito di collaborazione che ha fin 
dall’inizio contraddistinto questo progetto, valorizzato anche nell’ambito del dossier di 
Vicenza Capitale Cultura 2024;

Considerato, infine, che la mostra che sarà allestita nel Castello Inferiore di Marostica sarà 
occasione per valorizzare il patrimonio e le attività della Biblioteca civica Bertoliana durante un 
evento che richiama turisti internazionali e, pertanto, di grande visibilità;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di sostenere il progetto di trasferimento della mostra “La battaglia di due re con finte 
schiere: la storia degli scacchi tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana” a 
Marostica nel periodo 6 agosto - 25 settembre 2022;

• di prevedere la gratuità delle scansioni digitali richieste, nello spirito di collaborazione che 
ha contraddistinto l’iniziativa e che ha previsto il prestito gratuito alla Bertoliana di 
allestimenti utilizzati ne  La Partita a scacchi a personaggi viventi;

• di autorizzare la ristampa dell’opuscolo di Guida alla mostra;

• di incaricare il Direttore di  dar seguito agli adempimenti necessari per il buon esito della 
collaborazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con la richiesta di autorizzazione al prestito alla competente 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


